



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Nr. 37 — Rok I.

Wielkiątek, czwartek 14 lutego 1946 roku.

Cena 2 złote

Materiały polskie w procesie norymberskim

NORYMBERGA, 13. 2. W związku z przemówieniem oskarżyciela radzieckiego gen. Rudenko specjalny korespondent PAP donosi:

Oskarżyciele radzieccy przygotowując materiał dowodowy korzystali z wydatnej pomocy i współpracy polskiej delegacji prawniczej.

Po licznych konferencjach odbytych pomiędzy członkami delegacji polskiej i radzieckiej spora ilość materiałów została zaakceptowana przez delegatów radzieckich. Podstawowym dokumentem przedstawionym przez Polskę jest memorandum rządu polskiego, o zbrodniach niemieckich. Jest to obszerna praca składająca się z 12 rozdziałów i obejmująca sto kilkadziesiąt stron.

Nadto dostarczono dodatkowo wiele dokumentów dotyczących prześladowań Kościoła Katolickiego, Narodowego i Ewangelickiego w Polsce. Z nowych, nieznanych dotychczas w Polsce dokumentów wspomnieć należy o rozkazie Krausa w Krakowie z dnia 1 września 1942 r.

Kraus w rozkazie tym nakazał konfiskatę na rzecz skarbu niemieckiego pozostałego mienia po Polakach zmarłych w obozach: Grosrosen, Sachsenhausen, Buchenwald, Neugamme, Ravensbrück i innych.

BESTIALSTWO HIMLERA

Delegacja polska posiada również dokumenty zawierające cytaty z przemówień Himlera w sprawie Polski. Himler w marcu 1940 r. na odprawie komendantów obozów oświadczył m. in.: „Jest rzeczą konieczną, aby wszyscy nasi współpracownicy i współpracowniczki uważali za swe najważniejsze zadanie ujęcie wszystkich przewódców polskich w celu unieszkodliwienia ich. Wy komendanci obozów wiecie najlepiej, jak zadanie takie wykonać. Wszystkich fachowców polskiego pochodzenia należy umieścić w naszym przemyśle zbrojeniowym. Wówczas znikną Polacy z powierzchni ziemi”.

Nadto otrzymali oskarżyciele radzieccy szereg dokumentów świadczących o wprowadzeniu zbiorowej kary przez vermach, i policję niemiecką o rozstrzeliwaniu zakładników, co stanowi zbrodnicze naruszenie przepisów międzynarodowych.

W MAJĄTKU FRANKA

Opinię polską zainteresuje również okoliczność, że Polska delegacja zaakcentowała fakt, iż grabieżom i mordom towarzyszyło bogacenie się osobiste dostojników hitlerowskich kosztem Narodu Polskiego. Prócz znanych w Polsce faktów przedstawił prokurator Kurowski zeznania Wiśłoda Ormickiego, który pracował jako ogrodnik w majątku Franka w Fischhausen w Bawarii w czasie od maja 1942 do maja 1943 r. W sali dworu znajdowały się sprowadzone z Polski

obrazy, wśród których zwraca szczególną uwagę portret Stanisława Augusta skradziony z pałacu w Łazienkach. Na stole znajdowały się przedmioty ozdobne z napisami polskimi, pochodzące z Wawelu. Frank raz na miesiąc przyjeżdżał z Polski do swego dworu i stale przywoził z sobą ogromne ilości produktów żywnościowych.

PAMIĘTNIKI FRANKA

Ze szczególnym staraniem opracował dr. Piotrowski pamiętniki Franka, które zaopatrzył komentarzami. Podkreślił on rolę Franka jako teoretyka i praktyka narodowego socjalizmu.

Zwrócił uwagę na zasadę zbiorowej odpowiedzialności w Polsce, zlikwi-

dowanie Żydów, obozy koncentracyjne, deportowanie na roboty przymusowe, celowe obniżanie stopy życiowej i życia kulturalnego, decydujący udział Franka w zniszczeniu Warszawy, prześladowanie Kościoła i t. p.

Praca dra Piotrowskiego została wydana drukiem przez oskarżyciela radzieckiego w języku rosyjskim i niemieckim. Będzie ona stanowić jeden z dowodów winy Franka i organizacji zbrodniczych.

TRAGEDIA POLAKÓW

Oskarżeni radzieccy uwzględnili również protokoły z przesłuchania von den Bacha, Guderiana i gen. Rodego. Przesłuchania te przeprowadził niedawno prokurator Sawicki. Należy podkreślić, że delegacja radziecka

ze szczególnym staraniem odniosła się do sprawy polskiej. Dążyła ona do tego, aby zbrodnie niemieckie popełnione na Narodzie Polskim zostały w całej pełni przedstawione.

Oprócz materiałów dostarczonych przez delegację polską posiada delegacja radziecka wiele własnych dokumentów dotyczących zbrodni politycznych Niemców w Polsce. Należy więc oczekiwać, że podczas przemówień oskarżycieli radzieckich, które potrwać prawdopodobnie 3 tygodnie światowa opinia publiczna będzie miała możność dokładnego poznania tragedii obywateli polskich. Zarazem przedłożone zostanie oskarżenie radzieckie za Bełżec, Oświęcim, Katyń, Majdanek, Treblinkę i wiele innych dotyczących mniej znanych zbrodni.

Polsko-czechosłowacka umowa

PRAGA, 13. 2. W dniu 12 b. m. po dłuższych rokowaniach w Pradze podpisano umowę między Rzeczypospolitą Polską a Republiką Czechosłowacką w sprawie wzajemnego zwrotu mienia wywiezionego po rozpoczęciu wojny. Umowę powyższą, która wchodzi natychmiast w życie podpisał w imieniu Rządu Polskiego poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Stefan Wierzbowski; w imieniu rządu Czechosłowacki wiceminister spraw zagranicznych dr Vladimir Klementys. Przy akcie podpisania umowy byli ponadto obecni ze strony Czechosłowacki sekretarz generalny MSZ minister pełnomocny Heidrich, szef sekcji prawnej MSZ minister pełnomocny Provasko, ze strony polskiej — radca legacyjny poselstwa Rzeczypospolitej w Pradze dr Staniewicz, attaché handlowy Roseman oraz attaché poselstwa Gajewski.

Zawarta i podpisana polsko-czechosłowacka umowa rewindykacyjna przewiduje wzajemny zwrot wszelkiego mienia wywiezionego bez zapłaty lub odszkodowania bez względu na to czy mienie to było własnością państwa, czy osób prywatnych lub fizycznych.

Jako mienie uważane są przedmioty, urządzenia, składki gotowych wyrobów, surowce, produkty i inne mienie przemysłu gospodarczego czy rolniczego, wszelkiego rodzaju pomniki historyczne, cenne przedmioty i wartościowe depozyty.

Wzajemnemu zwrotowi podlegać będzie mienie wywiezione z Polski po 1 września 1939 r. a z Czechosłowacji po 17. 9. 1938 r. oraz mienie utworzone pod czas okupacji niemieckiej na obszar jednego lub drugiego państwa. W wypadku braku dokumentów rek wizycyjnych, wystawionych przez urzędy okupacyjne rządu opie- rać się będą przy zwrocie mienia na

zeznaniach świadków, oświadczeniach firm przemysłowych oraz instytucji naukowo-badawczych.

O słuszności roszczeń rewindykacyjnych decydować będą specjalnie wyznaczone delegacje, mające swe stałe siedziby w Warszawie i Pradze. Powyższa umowa rewindykacyjna zo-

stanie ratyfikowana w najbliższym czasie w Warszawie.

Dzięki zawarciu i podpisaniu tej umowy Polska otrzyma zwrot wywiezionego przez Niemców mienia miliardowej wartości; między innymi urządzenia całych fabryk, taborów kolejowych i inne.

Komunikat Centralnej Komisji wyborczej ZSRR.

MOSKWA, 13. 2. Centralna Komisja wyborcza ZSRR ogłosiła komunikat następującej treści: „Dla przeprowadzenia wyborów do Rady Najwyższej ZSRR zorganizowano 1339 okręgów wyborczych, z czego do wyborów do Rady Związku 682 okręgi i do wyborów do Rady narodowości 657 okręgów.

W skład okręgów wyborczych wchodziło 149.798 dzielnic wyborczych. Wszystkie okręgowe komisje wyborcze do godz. 8 wieczorem, dnia 11 lutego, podały pełne informacje o ilości zarejestrowanych wyborców i udziale w wyborach do Rady Najwyższej ZSRR. Według tej informacji we wszystkich okręgach wyborczych było zarejestrowanych 99.550.225 wyborców. W głosowaniu do Rady Naj-

wyższej ZSRR wzięło udział 99 milionów 76 tys. 353 wyborców, czyli 99,5% ogólnej liczby zarejestrowanych wyborców.

W dniu 11 lutego dzielnicowe komisje wyborcze dokonały obliczenia głosów które padły na kandydatów do Rady Najwyższej ZSRR. Według informacji okręgowych komisji wyborczych, we wszystkich 1339 okręgach wyborczych zostały dokonane wybory deputowanych do Rady Najwyższej ZSRR. Wszyscy deputowani wybrani do Rady Najwyższej są kandydatami bloku komunistów i bezpartyjnych. Szczegółowe wyniki wyborów i listę deputowanych wybranych do Rady Najwyższej ZSRR, Centralna komisja opublikuje w dniu 14 lutego r. b.

Z posiedzenia komisji politycznej i Bezpieczeństwa ONZ

LONDYN, Agencja Reutera donosi, że na poniedziałkowym posiedzeniu komisji politycznej i Bezpieczeństwa ONZ pod przewodnictwem dr. Manuilskiego toczyła się ożywiona dyskusja nad propozycją radziecką zaproszenia światowej Federacji ZZ do udziału w obradach ONZ, w charakterze doradczym.

Delegat Stanów Zjednoczonych Commonly stwierdził, iż dopuszczenie Federacji bez jednoczesnego zaproszenia amerykańskiej federacji pracy nie jest zgodne z duchem pokojowym,

w imieniu którego zebrał się tutaj delegaci.

Wniosek belgijski, aby na razie część zaprosić do współpracy później dookoptować innych przedstawicieli Związków Zawodowych nie został przyjęty.

Dario przyjedzie do Francji

PARYŻ, 13. 2. Prezydent republikańskiej Hiszpanii Diego Martinet Dario otrzymał zezwolenie rządu francuskiego na wjazd do Francji.

Kościuszko pozostanie na zawsze w pamięci narodu amerykańskiego

WARSZAWA, 13. 2. W dniu 11 lutego Biały Dom wydał następujące oświadczenie:

12 lutego b. r. przypada 200 rocznica urodzin wielkiego polskiego patrioty, generała Tadeusza Kościuszki, który wielce ceniony jest przez całe społeczeństwo amerykańskie.

Naród amerykański nigdy nie zapomni wybitnej roli jaką odegrał on w pierwszym okresie historii tego państwa, nie zapomni nigdy zasług, tak wspaniałomyślnie położonych dla sprawy amerykańskiej niepodległości, a które przyczyniły się w tak wielkiej mierze do ostatecznego zwycięstwa. Kościuszko pozostanie na zawsze w pamięci narodu amerykańskiego, Narodu Polskiego i innych narodów za swoje niezłomne oddanie ideałom niepodległości dla całej ludzkości. Dla osiągnięcia tych ideałów Kościuszko w ciągu całego życia poświęcił swą energię i uzdolnienie.

Kat Polaków skazany na śmierć

LÓDŹ, 13. 2. Przed sądem specjalnym w Łodzi stanął Jan Pfeifer volksdeutech oskarżony jako członek NS DAP i oto, że sam brał udział w „łapaniach“, aresztując Polaków i zmuszając biec do pracy w okopach. Sąd specjalny skazał Pfeifera na karę śmierci.

Jego bohaterskie wysiłki dla sprawy wolności stały się natchnieniem dla wszystkich narodów. Byłoby wysoce wskazane, aby w dniu 12 lutego naród amerykański związany z pol-

skim węzłami dziejowymi, łącznie z nim uczcił pamięć jednego z najdzielniejszych i najmężniejszych synów Polski, a zarazem jednego z największych bohaterów Ameryki.

Wręczenie listu Prezydenta Bieruta

LÓDŹ, 13. 2. Dziś w Łodzi w Państwowej szkole techniczno-przemysłowej odbyła się uroczystość wręczenia listu odręcznego Prezydenta Krajowej Rady Narodowej Obywatela Bolesława Bieruta komitetowi szkolnemu odbudowy Warszawy. Po zagajeniu przez profesora szkoły Milewskiego, zabrał głos przewodniczący komitetu uczeń Zdanowski odczytując rezolucję młodzieży w związku z nową zbrodnią bandytów — wysadzeniem pomnika wdzięczności. Rezolucja kończy się słowami: „My młodzież szkolna piętnujemy ten czyn haniebnny, a w zrozumieniu wdzięczności, jaką cały Naród Polski odczuwa w stosunku do Armii Czerwonej i Wojska Polskiego, składamy na odbudowę pomnika 1000 zł.“

Obywatel prezes Mijał odczytał tekst depeszy Prezydenta Bieruta: „Dziękuję szkolnemu komitetowi odbudowy Warszawy za szlachetną i patriotyczną inicjatywę. Życzę gorąco, aby stała się ona zachętą i przykładem do wielkiego czynu całej młodzieży polskiej miłującej swoją stolicę.“

Następnie przemawiał kurator łódzkiego okręgu szkolnego obywatel mecenas Trojanowski, któremu odpowiedział uczeń Zdanowski.

Uroczystość zakończono okrzykami na cześć Prezydenta Bieruta i Rządu Jedności Narodowej.

Współpraca kulturalno naukowa polsko radziecka

MOSKWA, 13. 2. W tych dniach w Wszechrosyjskim Towarzystwie łączności kulturalnej z zagranicą (WOKS) odbyła się konferencja w sprawie współpracy kulturalnej między ZSRR i Polską.

W konferencji wzięli udział przedstawiciele WOKS oraz ambasady polskiej w Moskwie.

W dziedzinie współpracy muzycznej postanowiono zorganizować stałą wymianę muzyków polskich i radzieckich.

ZSRR wyśle do Polski partytury i materiał orkiestrowy utworów i kom-

KRONIKA POLITYCZNA

WARSZAWA, 13. 2. Prezes Rady Ministrów Obywatel Osóbka-Morawski przyjął w dniu 11. 2. r. b. delegację komisji Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii dla spraw Palestyny.

Tematem rozmowy była sprawa organizacji pomocy dla ludności żydowskiej w Polsce.

WARSZAWA, 13. 2. W dniu 12. 2. r. b. generał Poix attaché wojskowy Francji złożył wizytę pożegnalną Premierowi Obywatelowi Osóbce-Morawskiemu, składając podziękowanie za opiekę jakiej doznali jeńcy i deportowani francuscy w Polsce po uwolnieniu z obozów niemieckich.

Premier Rządu Jedności Narodowej Obywatel Osóbka-Morawski przyjął w dniu 12. b. m. w obecności podsekretarza stanu prezydium Rady Ministrów ministra Bermana, biskupa kościoła Metodystów w Ameryce P.N. Garbera.

pozycyjs radzieckich jak również płyty z nagrami pieśni ludowych, nuty oraz wydawnictwa z zakresu nauki i sztuki.

Omawiano również sprawę wystawy grafików polskich, która ma być zorganizowana w Moskwie, w drugiej połowie r. b.

Poruszono dalej sprawę filmów ilustrujących współpracę polsko-radziecką na froncie.

W dziedzinie współpracy naukowej postanowiono stworzyć komitet pomocy naukowej dla Polski z udziałem wybitnych uczonych radzieckich.

Protest Łodzi przeciwko zbrodniarzom NSZ

LÓDŹ, 13. 2. W związku z wysadzeniem w powietrze pomnika wzniesionego przez społeczeństwo polskie ku czci Armii Czerwonej, we wczesnych godzinach rannych na gruzy zwalonego obelisku podażyły tłumy robotników, pracowników umysłowych i młodzieży szkolnej.

Pierwsza w zdecydowany sposób wypowiedziała się młodzież szkolna. Delegacje wszystkich szkół średnich w Łodzi protest gorący przeciwko szerezeniu zamętu. Powzięta rezolucja domaga się napiętnowania i ukarania nie tylko bezpośrednich sprawców zbrodni, lecz przede wszystkim, by kara nie minęła inspiratorów.

Niech wiedzą krajowi i zagraniczni faszyci, że ład obecny jest trwały i że społeczeństwo a przede wszystkim młodzież nie dopuszcza do bezładu.

10 tysięcy robotników z wielkich zakładów przemysłowych na spontanicznie zorganizowanych wiecach potępiło zbrodnię bojówek NSZ wspieraną przez wysłanników Andersa i klikę reakcjonistów.

Słowom mówców towarzyszyły okrzyki: „hańba, precz z rodzimymi faszystami!“

Szczególnie podniosły charakter miał wiec robotników państwowych zakładów włókienniczych I. K. Poznański. Przemawiał prezydent miasta Mijał, delegaci partii politycznych i przedstawiciel Wojska Polskiego szczególnie gorąco przyjęty, oraz przedstawiciel robotników ob. Sliwarski, który zadeklarował 1% opodatkowania się robotników firmy Poznański na rzecz odbudowy pomnika Tadeusza Kościuszki i pomnika bohaterskiej Armii Czerwonej i Wojska Polskiego.

Ogólną akklamacją przyjęto rezolucję protestu i potępienia zbrodniczego czynu bandytów NSZ.

„Fakt profanacji grobu wywołał rumieńce wstydu na twarzach naszych — głosi rezolucja — wobec tych narodów Związku Radzieckiego, które najwyższą ofiarę życia i mienia poniosły ratując świat od niemieckich hitlerowców.“

W końcu rezolucja stwierdza, że przyszłość naszego narodu oparta być musi na szczególnym sojuszu z narodami Związku Radzieckiego.

Domagamy się kary śmierci na morderców naszych braci i wymiecienia żelazną miotłą pozostałości faszystowskich z Polski. Żądamy zlikwidowania gniazd faszystowskich zagranicą z Andersem na czele.“

LÓDŹ, 13. 2. PAP. W nocy z 11 na 12 b. m. w Łodzi w parku Poniatowskiego zbrodnica ręka wysadziła w powietrze pomnik ku czci Armii Czerwonej.

Władze śledcze stwierdziły, że sprawcami wysadzenia pomnika byli zbrodniarze NSZ, którzy spowodowali wybuch przez podłożenie bomby zegarowej.

Zbrodnica prowokacja NSZ w Łodzi wysadzenie pomnika ku czci żołnierzy Armii Czerwonej poległych na ziemiach polskich w walce o wolność Narodu Polskiego, w walce z odwiecznym wrogiem Polski Niemcami nie jest pierwszą tego rodzaju prowokacją. Przed kilku tygodniami podobna zbrodnia dokonana została w Bydgoszczy, a niedawno w Chełmie. NSZ-towscy bandyci działając z poduszczenia Andersa i sztabu polskiego w Londynie usiłują znieważać groby otoczone czcią przez wszystkich prawych Polaków, by w ten sposób za-

kłócić przyjaźń Narodu Polskiego i narodów radzieckich; przyjaźń i braterstwo broni żołnierzy polskich i żołnierzy Armii Czerwonej. Do tego samego celu zmierzają faszystowscy mordercy strzelając z za węgla do żołnierzy i oficerów Armii Czerwonej.

Zbrodnie te godzą w honor każdego Polaka i w poczucie niezłomnej jedności sojuszniczej. To też budzą żywiołowe protesty. Naród Polski, wstrząśnięty do głębi zbrodnią łódzką NSZ-towców, z jeszcze większą siłą zjednoczy się do walki z faszystowskimi bandytami, naśladującymi Hitlera, mordercami żołnierzy polskich, mordercami robotników pracujących nad odbudową kraju, mordercami chłopów składających świadczenia rzeczowe. Nikczemna zbrodnia NSZ jeszcze bardziej spotęguje nienawiść całego ludu do faszystowskich zdrajców i morderców.

Nędznicy faszystowscy występujący się za judaszowskie srebrniki obcym i wrogim Polsce interesom, nie są w stanie osłabić uczuć jakie Naród Polski żywi dla bohaterskich sojuszników Armii Czerwonej. Pomnik w Łodzi będzie odbudowany, a faszystowscy zbrodniarze poniosą zasłużoną karę. Władze bezpieczeństwa prowadzą śledztwo celem wykrycia sprawców nikczemnej zbrodni.

Samopomoc Chłopska włączyła się do akcji spisowej

Prezydium Zarządu Głównego Związku Samopomocy Chłopskiej na posiedzeniu w dniu 22 stycznia 1946 r. postanowiło wziąć udział w powszechnym sumarycznym spisie ludności.

Zarząd poleca organizacjom terenowym Związku i wszystkim działa-

Hitlerowski oprawca skazany

POZNAŃ, 13. 2. Specjalny sąd karny w Poznaniu na sesji wyjazdowej w Koninie rozpatrywał sprawę Roberta Zelmera oskarżonego o znęcanie się nad Polakami. W czasie okupacji Zemler jako członek organizacji S. A. brał czynny udział w wywożeniu Polaków do Niemiec, a także pomagając żandarmerii niemieckiej w urządzonych łapaniach. Potatym bił i znęcał się nad Polakami zabierając im garderobę. Sąd skazał Zemlera na karę śmierci przez powieszenie.

Za znęcanie się nad polskimi dziećmi

LÓDŹ, 13. 2. Przed sądem specjalnym w Łodzi stanął Zygmunt Szulca, Niemiec, który jako werkschutz w firmie Szeibler i Grohman w czasie okupacji Izyl i bił Polaków-robotników tej fabryki, nie szczędząc przy tym i dzieci. Przewód sądowy potwierdził winę oskarżonego, ustalając między innymi, że Szulca pobił dotkliwie kilkudziesięciu młodocianych robotników. Sąd specjalny skazał Szulca na 12 lat więzienia.

czom Związku:

a) przeprowadzić kampanię wyjaśniającą znaczenie spisu,

b) wzięcie udziału w technicznych pracach, związanych z przeprowadzeniem spisu.

